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1. Úvod

Z jakého důvodu jsem si zvolila pro svou diplomovou práci téma metodika

vyšetřování loupeţí? Kdyţ minulý rok nadešel čas, abych si vybrala téma pro svou

diplomovou práci, hned jsem věděla, ţe bych ji ráda psala pod katedrou trestního

práva, neboť trestní právo a kriminalistika patřily mezi předměty, jejichţ studium

mne bavilo a zajímalo nejvíce. Mou pozornost si získala především problematika

odhalování a vyšetřování násilných trestných činů. Proto si nesmírně váţím toho, ţe

mi bylo umoţněno zaměřit svou diplomovou práci na metodiku vyšetřování jednoho

z nejnebezpečnějších trestných činů, kterým loupeţ bezpochyby je.

Cílem této diplomové práce bude popsat metodiku vyšetřování trestného činu

loupeţe, jeţ představuje uspořádaný systém poznatků o jeho kriminalistické

charakteristice, o zákonitostech vzniku, vyhledávání a zajišťování stop, které jsou

pro jeho páchání typické, o vyšetřovacích situacích utvářejících se při jeho

vyšetřování, jakoţ i systém metod, které jsou pro odhalování, vyšetřování

a kriminalistickou prevenci trestného činu loupeţe nejvhodnější.
1
Jiţ

na první pohled je zřejmé, ţe se jedná o velmi obsáhlé téma. Mým úkolem tak bude

nastudovat co nejširší okruh odborných vědeckých publikací, učebnic, monografií

a odborných článků, z nichţ se pokusím vytvořit ucelený, přehledný a srozumitelný

výklad této problematiky doplněný o poznatky získané metodou rozhovoru

s osobami s dlouholetými praktickými zkušenostmi s odhalováním a vyšetřováním

násilné kriminality.

Nyní tedy k samotné skladbě kapitol mé diplomové práce. V první kapitole

následující po úvodu bych se ráda věnovala dílem trestněprávní charakteristice

trestného činu loupeţe a dílem jeho kriminalistické charakteristice. V rámci

subkapitoly charakterizující tento trestný čin z pohledu trestního práva nejdříve

nastíním stručný historický vývoj právní úpravy tohoto trestného činu na našem

území. Jeho prostřednictvím se pokusím zjistit, zda doznalo pojetí protiprávního

jednání označovaného jako loupeţ od dob nejstarších po současnost nějakých změn,

či odkud pramení rozlišování mezi trestným činem loupeţe a trestný činem krádeţe,

resp. jaké rozdíly byly v minulých dobách mezi těmito trestnými činy spatřovány.

Po tomto historické úvodu bude následovat uvedení systematického zařazení tohoto

1 MUSIL, Jan, KONRÁD, Zdeněk a SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované

a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2004. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-878-9.

s. 408
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trestného činu ve zvláštní části trestního zákoníku (zákona č. 40/2009 Sb.) a popis

jednotlivých znaků jeho skutkové podstaty. Subkapitolu o kriminalistické

charakteristice trestného činu loupeţe pak zasvětím především popisu typických

kriminálních situací, typických způsobů páchání loupeţí, jejich pachatelům, obětem

a motivům vedoucím k jejich páchání.

Jako cíl druhé kapitoly jsem si stanovila popsat typické stopy, respektive

stopy, které se mohou u trestného činu loupeţe potencionálně vyskytovat, a místa,

kde se mohou nacházet. I kdyţ bych se u této kapitoly ráda pozastavila a podrobněji

pojednala o jednotlivých druzích materiálních stop, neboť právě tato problematika je

pro mne nezajímavějším oddílem obecné části kriminalistiky, musím se z důvodu

rozsahové omezenosti diplomové práce omezit jen na fakta nejdůleţitější.

Následovat bude kapitola třetí věnující se typickým vyšetřovacím situacím,

především pak typickým počátečním vyšetřovacím situacím, které vznikají

bezprostředně po získání prvních informací o spáchaném trestném činu.

Má diplomová práce bude dále pokračovat stěţejní čtvrtou kapitolou, v níţ

bude mým úkolem co nejpodrobněji popsat, vysvětlit a rozebrat zvláštnosti

vyšetřování loupeţí, které se pokusím doplnit svými poznatky získanými

nashromáţděním informací od osob podílejících se na odhalování a vyšetřování

tohoto druhu trestné činnosti. Jsem si vědoma, ţe je to úkol nelehký, ale budu se

snaţit nic neopomenout.

Pátá kapitola bude věnována problematice zapojení veřejnosti do vyšetřování,

kde se zmíním o citlivosti veřejnosti vůči trestnému činu loupeţe a zároveň připojím

pojednání o moţnostech, metodách a prostředcích pouţívaných k předcházení

a zamezování páchání tohoto trestného činu.

V kapitole šesté bude mým úkolem jednotlivé komponenty metodiky

vyšetřování loupeţí přiblíţit a popsat na konkrétním, jiţ ukončeném nebo na stále

ještě vyšetřovaném případu.

V poslední kapitole pak uvedu některá stěţejní rozhodnutí českých soudů

vztahující se k problematice trestného činu loupeţe. Jelikoţ je ale judikatury věnující

se problematice trestného činu loupeţe nepřeberné mnoţství, zaměřím svou

pozornost pouze na ta soudní rozhodnutí, která vysvětlují rozdíl mezi trestným činem

loupeţe a trestným činem krádeţe.
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2. Charakteristika trestného činu loupeže (trestněprávní hledisko)

2.1. Trestněprávní charakteristika trestného činu loupeže

2.1.1. Historický exkurz ke kořenům právní úpravy trestného činu loupeže

Jak byla loupeţ definována od dob nejstarších a jak je vymezena současnou

právní úpravou? Jaké jednání bylo a je povaţováno za trestný čin loupeţe? V čem

spočívají rozdíly mezi loupeţí a krádeţí? Povaţuji za důleţité nastínit počátky právní

úpravy loupeţe, které nám napomohou pochopit, jaké jednání bylo od dob nejstarších

povaţováno za trestný čin loupeţe, odkud pramení rozlišování pojmů loupeţe

a krádeţe a jaké vykazují rozdíly, aby nemohly být zaměňovány a označovaly různé

trestné činy.

V období staročeské rodové společnosti právní ochrana neexistovala, tehdy si

poškozený hojil škodu způsobenou bezprávím svémocně na pachateli, popř. jeho

rodině či majetku. Teprve po vzniku státu se začínají objevovat první zárodky právní

ochrany, jejímţ původním hlavním úkolem bylo chránit vedle státních orgánů

a církve zejména feudální soukromé vlastnictví. Z počátku byl trestní zájem státu

velmi malý, stejně tak jako trestní iniciativa, jeţ by vycházela od státních orgánů.

Proto byla hlavním iniciátorem právní ochrany církev, která v první polovině 11.

stol. poţadovala, aby byly křesťanské mravní zásady prosazovány orgány státu, a ty

by trestaly i jejich nedodrţování. Výsledkem těchto snah církve bylo vyhlášení

Dekret Břetislavových v polském Hnězdně roku 1039. Právě zde se můţeme setkat

s prvními zárodky právní úpravy loupeţe, která byla v tomto období řazena

mezi zločiny, nicméně jaké chování bylo povaţováno za loupeţ a jak se odlišovalo

od krádeţe v pramenech z tohoto období nenalezneme.
2
Z dobových dochovaných

památek je moţné odvodit, ţe pojetí loupeţe ve starém českém právu se značně lišilo

od pojetí současného. Dříve bylo spácháním loupeţe chápáno porušení drţby movité

věci a kladl se důraz zejména na škodu, která byla poškozenému tímto činem

způsobena. Poškozený pak musel sám ţádat nápravu porušení svého soukromého

zájmu, zatímco veřejná moc hájila porušení drţby movitých věcí soukromých velmi

2 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3. vydání. Brno:

Masarykova univerzita, 2007. Edice učebnic Právnické fakulty MU, č. 410.

ISBN 978-80-210-4056-4. s. 3-4
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vzácně. Ačkoli se loupeţe v tomto období vyskytovaly hojně, byly chápány jako

trestné činy velmi těţké, dokonce často těţší neţ usmrcení člověka.
3

S charakteristikou a vymezením loupeţe se nesetkáme ani ve Vladislavském

zřízení zemském z roku 1500. Dle právního historika Rudolfa Rauschera bylo tehdy

za loupeţ povaţováno odnětí cizí věci movité, při kterém byla trestná činnost

vykonávána zpravidla a zřejmě na silnici za současného pouţití násilí. O loupeţích


[…]


kvalifikovala jako trestný čin loupeţe dle § 173 odst. 1 TrZ, ale zmocní-li se pachatel

zboţí v obchodě, následně projde bez placení prodejní zónou a teprve při útěku

z místa činu je zastaven prodavačem nebo ochrankou vůči nimţ pouţije násilí, aby si

věc uchoval, pak je dle mého názoru naplněna skutková podstata trestného činu

krádeţe dle § 205 odst. 1 písm. c) TrZ.

Práci jsem na závěr doplnila grafy, které jsem sestavila ze statistických údajů

o trestném činu loupeţe dostupných na webových stránkách Policie ČR.

Doufám, ţe jsem všechny cíle, které jsem si stanovila v úvodu mé diplomové

práce bez větších chyb a nedostatků naplnila a vytvořila tak ucelený, jednotný

a srozumitelný text pojednávající o trestném činu loupeţe a jeho metodice

vyšetřování doplněný o poznatky získané metodou rozhovoru s osobami

s dlouholetými praktickými zkušenostmi s odhalováním a vyšetřováním násilné

kriminality. Pokud by má diplomová práce přinesla uţitek i jen jediné další osobě,

zajímající se o metodiku vyšetřování loupeţí, bude mít její zpracování hned větší

smysl.
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Resume

This dissertation is about the methodology of robbery investigation which

belongs amongst the socially most detrimental criminal acts of present times.

The first chapter that follows the preface is partially about the criminal

characteristics of a criminal act of robbery and partially about its investigative

characteristics. The sub-chapter characterising this criminal act from a criminal law

point of view contains the brief historical development of legislation of this criminal

act within our territory. This historical preface is followed by stating the systematic

classification of this criminal act within a special part of Criminal Law (Act No.

40/2009 Ed.) and a description of the individual elements of its facts of the case. The

sub-chapter about criminal characteristics of the criminal act of robbery focuses on

describing typical criminal situations, typical ways of committing robberies, the

offenders, victims and motives leading to the committing of such criminal acts.

The second chapter describes typical traces, or rather those traces that can

potentially be found at the scene of the robbery and places where they can be found.

The following and third chapter is designated to typical investigative

situations, specifically the typical initial investigative situations that occur

immediately after the initial information about the committed criminal act has been

acquired.

The main chapter of my dissertation is the fourth chapter where I have tried to

describe, explain and analyse specific characteristics of the subject of investigation,

specific characterisations of the impulse for investigation, specific characteristics of

the initial acts, specific characteristics of investigative versions, planning and

organisation of the investigation and lastly also the specific characteristics of the acts

to follow.

The involving of the public in the investigation, which is mentioned in the

fifth chapter, is about the public’s sensitivity towards the criminal act of robbery and

its co-operation when detecting and investigating this criminal act together with the

police and judicial bodies. This chapter also deals with possibilities, methods and the

means used for precluding and preventing the committing of this criminal act.

The sixth chapter is focused on the answering of various additional questions

that commenced crossing my mind during the execution of my dissertation with the

help of people who have long term experiences with the detecting and investigating
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of criminal acts. Primarily, I consider beneficial the clarifying of the reasons as to

why the most frequent offenders and victims of the criminal act of robbery are young

men.

In the last chapter I have tried to explain and describe two core judicial

judgements that explain the difference between the criminal act of robbery and

criminal act of theft.
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Příloha č. 1: Český překlad Zákoníku o zločinech a těţkých policejních přestupcích,

jenţ vyšel ve Vídni roku 1804 pod názvem Kniha práv nad přečiněními hrdelními

a těţkými řádu městského (totiţ policie) přestupky.

(zdroj: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowPageDoc.do?id=3751185&mcp=&s=djvu&author=)

(zdroj: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowPageDoc.do?id=3751186&mcp=&s=djvu&author=)
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Příloha č. 2: Ebbinghausova křivka zapomínání

(ČÍRTKOVÁ, Ludmila a PORADA, Viktor. Paměťové stopy v kriminalistické teorii a forenzně

psychologických aplikacích. In: Soudní inženýrství: časopis pro soudní znalectví

v technických a ekonomických oborech. [online]. Brno: Vysoké učení technické

v Brně. Ústav soudního inţenýrství, 2005, roč. 16, č. 3,

s. 153. Zdroj: http://www.sinz.cz/archiv/docs/si-2005-03-161-168.pdf)

Příloha č. 3: Praktický příklad inscenované loupeţe.

(zdroj: http://www.policie.cz/clanek/loupez-si-vymyslel-558679.aspx)

http://www.sinz.cz/archiv/docs/si-2005-03-161-168.pdf
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Statistika a grafy

1) Loupeže – Česká republika – do roku 2013
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(z údajů získaných z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx)
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(z údajů získaných z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx)
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Spácháno skutků od roku 2000 do roku 2012 (recidivisté)
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(z údajů získaných z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx)

Spácháno skutků od roku 2000 do roku 2012 (mladiství a děti)
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(z údajů získaných z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx)

Spácháno skutků od roku 2000 do roku 2012 (pod vlivem a z toho alkoholu)
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Škody způsobené loupeží od roku 2000 do roku 2012
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(z údajů získaných z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx)

2) Loupeže – Česká republika – od 1. 1. 2013 do 31. 1. 2013
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3) Loupeže – Jihočeský kraj – 2012

(zdroj: http://www.policie.cz/clanek/policiste-zhodnotili-rok-2012.aspx)
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(zdroj: http://www.policie.cz/clanek/policiste-zhodnotili-rok-2012.aspx)