# P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

**Jméno, příjmení studenta/ky:** Eva Pavelková

**Název práce:** Metodika vyšetřování loupeží

**Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce:** plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.,
katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

## **Zaměření práce a její základní koncepce**

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musí zvládnout i právní aspekty tématu, které jsou částečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. judikatura). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na kriminalistickou charakteristiku trestného činu loupeže, typické stopy, typické vyšetřovací situace. Studentka popsala i kazuistiku a judikaturu.

Jako pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

## **Zvolené metody a úroveň formálního zpracování**

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

**Navrhované otázky:**

1. Zhodnotit možnost zapojení veřejnosti do vyšetřování trestného činu loupeže.

**Návrh výsledného hodnocení:**

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 1. května 2013

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce